CÂMARA DOS DEPUTADOS
REIMONT – PT/RJ

________________________________________________________

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO N.º ____, de 2024

(Do Sr. Reimont)

Requer a realização de audiência  pública
para  analisar,  em  conjunto  com  os
membros  do  Conselho  Nacional  de
Secretários de Administração – CONSAD e
da  Frente  Parlamentar  mista  para  o
fortalecimento  da  gestão  publica  as
propostas  legislativas  deste  conceituado
Conselho  em  busca  de  um  possível
alinhamento  com  as  propostas  em
tramitação nesta casa”

Senhor Presidente,

Venho requerer a deliberação desta ínclita comissão, nos termos do artigo 24, III, e

255 do Regimento  Interno da Câmara  dos Deputados,  para a realização de reunião  de

audiência  pública,  em data oportuna,  para debater  sobre propostas legislativas  junto ao

Conselho Nacional de Secretários de Administração – CONSAD e da Frente Parlamentar

mista para o fortalecimento da gestão publica para alinhamento de propostas em tramitação

na Câmara dos Deputados.

Aproveito esta oportunidade para solicitar  que sejam remetidos convites para as

autoridades abaixo:

I) Fabrício Rogério Cyrino Barbosa - Presidente do CONSAD

II) Samuel Nascimento, Vice- Presidente do CONSAD;

III) Basílio Bezerra Guimarães dos Santos - Vice- Presidente do CONSAD;

IV) Sandra Maria Olimpio Machado -  Secretária do Planejamento e Gestão do

Estado do Ceará;

_________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 348.

Telefone: 61 – 32155348
dep.reimont@camara.leg.br

*C
D2

49
47

04
40

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249470440500

RE
Q

 n
.5

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

4
15

:5
3:

42
.3

10
 -

CA
SP

CÂMARA DOS DEPUTADOS
REIMONT – PT/RJ

________________________________________________________

V) Karen Beatriz Barros Duarte – Presidente do PROCON MA

VI) Gerente de Politicas Publicas da Meta – Representante da Meta

JUSTIFICAÇÃO

A realização de uma audiência pública proporciona uma oportunidade ímpar para

que as propostas legislativas  sejam submetidas  a  um escrutínio  público e  democrático,

permitindo uma ampla discussão sobre seus méritos, alcance e possíveis repercussões. Ao

envolver não apenas os membros do Congresso Nacional, mas também representantes do

CONSAD  e  da  Frente  Parlamentar  mista  para  o  fortalecimento  da  gestão  publica,

garantimos  um  debate  plural  e  abrangente,  que  contempla  diferentes  perspectivas  e

interesses.

Além disso, a audiência pública possibilita o estabelecimento de um canal direto de

comunicação e interação entre os poderes legislativo e executivo, favorecendo a troca de

informações, o alinhamento de agendas e a identificação de pontos de convergência entre

as  propostas  em  tramitação  no  Congresso  Nacional  e  as  diretrizes  defendidas  pelo

CONSAD e pela Frente Parlamentar mista para o Fortalecimento da Gestão Publica. Dessa

forma, busca-se promover um processo de harmonização e sinergia entre as iniciativas em

curso, visando aperfeiçoar os recursos e esforços destinados à melhoria da gestão pública.

Diante do exposto, fica evidente a relevância e a pertinência da realização de uma

audiência  pública  para  analisar  as  propostas  legislativas,  buscando  um  possível

alinhamento com as iniciativas em tramitação no Congresso Nacional. Tal iniciativa não

apenas  fortalece  a  integração  e  cooperação  entre  os  poderes  públicos,  mas  também

reafirma o compromisso com a promoção de uma gestão pública eficiente, transparente e

voltada para o interesse coletivo.

_________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 348.

Telefone: 61 – 32155348
dep.reimont@camara.leg.br

*C
D2

49
47

04
40

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249470440500

RE
Q

 n
.5

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

4
15

:5
3:

42
.3

10
 -

CA
SP

CÂMARA DOS DEPUTADOS
REIMONT – PT/RJ

________________________________________________________

Assim,  senhor  presidente  e  demais  pares,  pelo  que  regem  os  princípios  da

administração  pública,  rogo  pela  aprovação  deste  requerimento  para  realização  da

audiência pública.

Sala das Comissões,    de maio de 2024.

Deputado REIMONT
PT/RJ

_________________________________________________________________________
Câmara dos Deputados, anexo IV, Gabinete 348.

Telefone: 61 – 32155348
dep.reimont@camara.leg.br

*C
D2

49
47

04
40

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249470440500

RE
Q

 n
.5

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

4
15

:5
3:

42
.3

10
 -

CA
SP